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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Человеку, кроме насущных потреб-
ностей в продуктах питания, требуется эстетическое удовлетворение в окружа-
ющей его среде, в которой он проводит значительную часть жизненного цикла.
Насколько станет гармонизированным этот мир, настолько уверенно человече-
ство будет чувствовать себя на планете Земля. Декоративное цветоводство по
праву занимают одно из главных мест в истории гармонизации человека и
окультуривания окружающей его природы. Одним из перспективных направле-
ний современного декоративного растениеводства является использование
росторегулирующих веществ с целью повышения продуктивности цветочно-
срезочных культур и улучшения их хозяйственно-ценных качеств. Основной
упор отечественного промышленного цветоводства делается на культивирова-
ние растений в тепличных комплексах методом малообъемной гидропоники
(Пашкевич, Е.Б., 2014; Головченко Л.А. и др., 2016; Ющенко В.А., Юрина А.В.,
2016, Джиоева А.И., Босиева О.И., 2017; Рындин А.В. и др., 2018).

Повышение физиологической устойчивости растений обеспечивает высо-
кую продуктивность цветочной продукции, выращиваемой в производственных
условиях. Поэтому наиболее перспективны препараты, защищающие растения
от повреждающих стрессовых факторов. На цветочных культурах в защищен-
ном грунте огромный вред наносят мучнисторосяные грибы. Жизненный цикл
этих высокоспецифичных облигатных паразитов тесно связан с возделываемой
культурой. Взаимодействие патогена и растения-хозяина во многом осуществ-
ляется через гормональную систему (Савельев А.С., 2008). В этой связи необ-
ходимо задействовать весь комплекс элементов интенсификации, имеющийся в
руках у современного агронома-цветовода. Выпускаемые отечественной про-
мышленностью регуляторы роста должны найти свое применение в цветовод-
стве защищенного грунта. В данном производственном процессе можно четко
проследить и подобрать нужный ассортимент препаратов и вовремя их приме-
нить, что позволит эффективнее задействовать потенциал современных интен-
сивных сортов цветочно-срезочных культур.

Цветок розы по праву считается одним из красивейших творений приро-
ды. По своей природной декоративности и эстетическому восприятию роза
находится на верхней ступени цветочной иерархии. Многочисленные сорта роз
выращивают в промышленном цветоводстве для выгонки и срезки в открытом
и защищенном грунте, поэтому розы имеют большое коммерческое и хозяй-
ственное значение (Gudin S. et al., 2002; Найда Н.М, Дюндиков Е.Э., 2022).
С целью улучшения декоративных качеств выгоночной культуры чайно-
гибридной розы необходимо использовать регуляторы роста растений. Они
позволяют целенаправленно влиять на изменение обмена веществ растительно-
го организма, развитие корневой системы и вегетативной массы, повышению
адаптационной способности растений.

Степень разработанности темы исследований. Изучению особенностей
применения регуляторов роста и минеральных удобрений на рост и развитие
чайно-гибридной розы посвящены отдельные работы О.О. Белошапкиной и со-

4

авт. (2010), Н.В. Смолина и соавт. (2011), А.А. Реут и Л.Н. Мироновой (2013),
Г.В. Наумовой и соавт. (2014), К.Е. Усовой и соавт. (2016), Л.В. Лящевой и со-
авт. (2020), которые носят фрагментарный характер и не раскрывают сущность
проблемы, поставленной для разрешения в данной диссертации. В условиях
промышленного выращивания чайно-гибридной розы методом малообъемной
гидропоники сравнительного изучения различных защитных функций и влия-
ние на декоративные качества ряда отечественных регуляторов роста не прово-
дилось, что и послужило отправной точкой исследований.

Цель исследований. Повысить продуктивность и декоративные качества
чайно-гибридной розы, выращиваемой в защищенном грунте методом мало-
объемной гидропоники при использовании регуляторов роста.

Задачи исследований:
1. Изучить действие регуляторов роста на биометрические показатели

изучаемых сортов чайно-гибридной розы;
2. Выявить и сравнить влияние препаратов на устойчивость различных

сортов розы к мучнистой росы;
3. Определить при использовании регуляторов роста степень устойчиво-

сти выгоночной культуры розы к химическому ожогу пестицидами;
4. Изучить влияние регуляторов роста на продуктивность изучаемых сор-

тов розы, выращиваемых в промышленной теплице методом малообъемной
гидропоники;

5. Разработать способ оценки декоративных качеств и выявить хозяй-
ственно-ценные показатели двух сортов розы в зависимости от применения ре-
гуляторов роста;

6. Рассчитать экономическую эффективность применения различных ре-
гуляторов роста на розе в условиях защищенного грунта.

Научная новизна. Впервые в условиях тепличного комплекса ВВЭР, в
которую территориально входит Республика Мордовия проведены исследова-
ния и получены результаты применения новых регуляторов роста на сортах
чайно-гибридной розы по снижению фитотоксичности химического ожога и
пораженности растений розы мучнистой росой, повышению декоративности и
выхода цветочно-срезочной продукции. Доказано, что применение Эпин-экстра
и Альбита существенно увеличивает продуктивность розы, повышает хозяй-
ственно-ценные и декоративные качества культуры.

В ходе исследований разработан способ оценки декоративных и хозяй-
ственно-ценных качеств тепличной розы, который используя переводные ко-
эффициенты отражает ценность того или иного критерия в формировании сум-
марного показателя общей декоративности и хозяйственной ценности сорта ро-
зы. Данный способ позволит производителям тепличной розы более точно и
практично сравнивать и оценивать сорта розы для подбора сортового ассорти-
мента.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Агробиологическая оценка эффективности регуляторов роста в сниже-

нии уровня вредоносности мучнистой росы и химического ожога на различных
сортах чайно-гибридной розы в условиях тепличного комплекса.
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2. Способ оценки декоративных и хозяйственно-ценных качеств чайно-
гибридной розы, выращиваемой в защищенном грунте.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов
заключается в определении положительного влияния регуляторов роста на де-
коративные и хозяйственно-ценные показатели чайно-гибридных роз в защи-
щенном грунте на малообъемной гидропонике. Результаты исследований вы-
явили наиболее эффективные регуляторы роста - Эпин-экстра и Альбит, кото-
рые снижают степень зараженности мучнистой росой и проявлению химиче-
ских ожогов на цветочной продукции. Разработан и внедрен в тепличном ком-
плексе группы компаний «Мир цветов» способ оценки декоративности чайно-
гибридных роз в защищенном грунте.

Объект и предмет исследований. Объектом исследований предстали два
сорта многолетней декоративной культуры чайно-гибридной розы, а также их
декоративные и хозяйственно-ценные качества. Предметом исследований яв-
ляются регуляторы роста и их влияние на биометрические и продуктивные по-
казатели чайно-гибридной розы.

Методология и методы проведения исследований. Теоретические –
тщательное изучение и анализ научной литературы зарубежных и отечествен-
ных авторов, обработка результатов опыта; эмпирические – проведение двух-
факторного опыта, сопутствующих наблюдений и лабораторных исследований,
выполнение табличных и графических отображений полученных результатов
фитосанитарных наблюдений и лабораторных исследований, статистическая
обработка полученных данных.

Степень достоверности результатов исследований подтверждается де-
тальной проработкой источников литературы зарубежных и отечественных ис-
следователей по заявленной теме, результатов заложенного в трех повторно-
стях в различные периоды года двухфакторного мелкоделяночного опыта, про-
веденного в реальных условиях тепличного комплекса, использованием совре-
менных методов для проведения лабораторных экспериментов, достаточным
объемом проведенных наблюдений и анализов, обработкой полученных резуль-
татов исследований статистическими методами, подробной публикацией и
апробацией основных положений диссертационной работы.

Личный вклад соискателя. Результаты исследований получены при
непосредственном участии соискателя. Автор настоящей работы принимал лич-
ное участие в разработке программы и подборе методик исследований, самосто-
ятельно заложил и выполнил двухфакторный опыт, тщательно провел фитосани-
тарные и биометрические наблюдения, выполнил необходимый объем лабора-
торных исследований, теоретически обобщил экспериментальные материалы, по
которым сформулировал аргументированные выводы и предложил рекоменда-
ции для выращивания чайно-гибридных роз, выращиваемых в условиях мало-
объемной гидропоники. Автор выражает огромную благодарность и признатель-
ность научному руководителю профессору Смолину Н.В. за консультационную
поддержку и преподавателям кафедры агрономии и ландшафтной архитектуры
за практическую помощь в проведении наблюдений и учетов.
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Реализация результатов исследований. Основные результаты успешно
внедряются в производство и используются при совершенствовании существу-
ющих технологий возделывания розы в условиях защищенного грунта.

Результаты, полученные в ходе исследований, применяются при проведе-
нии занятий со студентами программ бакалавриата по направлению подготовки
35.03.10 Ландшафтная архитектура аграрного института ФГБОУ ВО «МГУ им.
Н.П. Огарева»

Апробация результатов исследований. Основные положения и резуль-
таты исследований доложены на Международной научно-практической конфе-
ренции «Внедрение экологически безопасных технологий комплексной защиты
растений» (Саратов, СГАУ, 2010); 44-ой Международной конференции моло-
дых ученых и специалистов (Москва, ВНИИА, 2010); Материалы научной кон-
ференции «XXXIX Огаревские чтения» (Саранск, МордГУ, 2011); Междуна-
родной научно-практической конференции «Инновационные технологии про-
изводства и переработки сельскохозяйственной продукции» (Владикавказ.
ГГАУ, 2012); Международной научно-практической конференции «Ресурсо-
сберегающие экологически безопасные технологии получения сельскохозяй-
ственной продукции» (Саранск, МордГУ, 2016 и 2019).

Публикации результатов исследований. По результатам диссертации
опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 в изданиях из перечня ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Работа выполнена на 144 страницах
компьютерного текста, состоит из введения, 3 глав, заключения, рекомендаций
для науки и производства, перспектив дальнейшей разработки темы, списка ис-
пользованной литературы и приложений. Содержит 27 таблиц, 6 рисунков, 56
приложений, 209 библиографических источников, в т.ч. 45 иностранных авторов.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Введение. Представлена актуальность проблемы исследований, сформу-
лированы цель и задачи, теоретическая и практическая значимость, обоснованы
научная новизна полученных результатов и основные положения, выносимые
на защиту, отражены результаты апробации работы.

1 Обзор литературы. Представлен анализ отечественных и зарубежных
научных исследований по характеристике декоративных культур семейства Ро-
зовые, их реакции на применение регуляторов роста, биологических особенно-
стей мучнистой росы на растениях розы, действия регуляторов роста на рост и
развитие чайно-гибридной розы и ее декоративные качества.

2 Условия, объекты и методика проведения исследований. В теплич-
ном комплексе группы компаний «Мир цветов» Республики Мордовия был
проведен двухфакторный мелкоделяночный опыт. Закладка опыта осуществля-
лась методом рендомизированных повторений, в четырехкратной повторности.
В факторе А для сравнительного исследования были взяты сорта роз: 1 вариант
– Аваланж (Avalanche) и 2 вариант – Ред Наоми (Red Naomi). Фактор В вклю-
чал в себя обработку вегетирующих растений регуляторами роста. Для иссле-
дований были выбраны разные по функциональному действию регуляторы ро-
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ста: 1 вариант – Альбит (д.в. – поли-бета-гидроксимасляная кислота + магний
сернокислый + калий фосфорнокислый + калий азотнокислый + карбамид) – 0,5
мл/л воды; 2 вариант – Бутон II (д.в. – натриевая соль гиббереллиновой кисло-
ты), – 5 г/л и 3 вариант – Эпин-экстра (д.в. 24-эпибрассинолид) – 0,5 мл/л воды.
Расход рабочего раствора – 4 л / 100 м2.

Общая площадь делянки составила 30 м2 (252 шт./8,4 шт./м2.), учетная –
3,3 м2 (28 шт./8,4 шт./м2). Опыт проводился в III сериях, продолжительность
каждого учетного периода составляла 40 дней. Исходя из того, что продуктив-
ность и условия выращивания растений розы в течение года подвержена дина-
мике, каждая серия закладки опыта была приурочена к трем климатическим
временам года: зима – весна – лето.

Трехлетние кусты роз обрабатывались испытуемыми препаратами в начале
учетного периода в вечернее время (после срезки) ранцевым опрыскивателем со-
гласно схеме опыта. Перед опрыскиванием учитывали интенсивность поражения
химическим ожогом листового аппарата сортов розы. Затем этот показатель учи-
тывали на 20-й и 40-ой дни проведения опыта. Срезку роз осуществляли два раза
в день – утром и вечером. В конце опыта учитывалась суммарная продуктив-
ность роз с 28 растений, что составляло 3,3 м2 за 40-дневный период.

Визуальные биометрические показатели для декоративных культур являются
главными критериями оценки. В течение проведения серий опытов были проведе-
ны наблюдения за развитием розы и измерения ее биометрических показателей.
Исследования осуществляли по общепринятым методикам (Бударин А.А., 2008).

Комплексную оценку декоративности растений проводили по разрабо-
танному нами способу оценки декоративной ценности чайно-гибридных роз,
выращиваемых в защищенном грунте при проведении дополнительной заклад-
ки опыта в 2021 г., в которой изучалась динамика декоративных и хозяйствен-
но-ценных качеств сортов при обработке растений регуляторами роста.

Статистическую обработку данных проводили методом дисперсионного ана-
лиза по Б.А. Доспехову в компьютерной программе «Statistica 6.0» и «Excel 2013».

Исследования проводились на двух сортах чайно-гибридной розы: Ред
Наоми (Red Naomi) и Аваланж (Avalanche). Цветки сорта Ред Наоми темно-
красные, бокаловидные, густо-махровые, венчики лепестков с черными краями.
Сорт Аваланж представляет собой нежный белый бутон с изумрудным отливом
на лепестках.

РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

3.1 Влияние регуляторов роста на интенсивность заражения розы

и распространенность мучнистой росы. На тепличной культуре чайно-
гибридной розы особенно вредоносна мучнистая роса. Заданные параметры
тепла и влажности воздуха в промышленной теплице одинаково благоприятны,
как для культуры, так и для развития этой инфекции. Интенсивно заражая куль-
туру патоген способен вызывать значительные потери ассимиляционного аппа-
рата растений и снижать качество цветочно-срезочной продукции.

Анализ, по трем сериям наблюдений, за развитием мучнистой росы на
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чайно-гибридной розе показал (Таблица 1), что сорт Ред Наоми оказался менее
восприимчивым к этому патогену, чем сорт Аваланж.

Таблица 1 – Влияние регуляторов роста на интенсивность заражения розы муч-
нистой росой, в среднем по трем сериям опыта

Вариант Интенсивность заражения патогеном , %

Сорт
(фактор

А)

Регулятор
роста

(фактор В)

перед за-
кладкой
опыта

(контроль)

на 20-й
день
опыта

по сравнению
на 40-ой
день опы-
та, %

по сравнению

с
нача-
лом
опыта

с кон-
тролем

с нача-
лом
опыта

с кон-
тролем

Аваланж

контроль 20,6 19,6 -1,0 100 22,2 1,6 100
Альбит 19,9 7,8 -12,1 40 12,8 -7,1 58
Бутон II 20,4 14,7 -5,7 75 19,7 -0,7 89
Эпин-экстра 19,4 5,2 -14,2 27 11,9 -7,5 54

Ред
Наоми

контроль 12,7 12,3 -0,4 100 14,7 2,0 100
Альбит 12,0 2,2 -9,8 18 5,9 -6,1 40
Бутон II 12,5 8,9 -3,6 72 8,3 -4,2 56
Эпин-экстра 11,8 1,8 -10,0 15 2,8 -9,0 19

НСР 05 частных различий
А
В
АВ

1,9
1,0
1,5
1,5

1,5
0,8
1,1
1,1

2,2
1,2
1,7
1,7

При сравнении регуляторов роста лучшим в защите розы от мучнистой
росы оказался эпин-экстра. На 20-й день опыта интенсивность заражения ли-
стовой поверхности патогеном с применением эпина-экстра на сорте Аваланж
снизилась на в 3,7 раза, на сорте Ред Наоми – в 6,5 раз. К концу опыта эти пока-
затели были равны соответственно в 1,6 и 4,2 раза.

Действие биопрепарата Альбита оказалось несколько ниже, чем Эпин-
экстра. На варианте с обработкой Альбитом растений сорта Аваланж интен-
сивность заражения мучнистой росой на 20-й день после опрыскивания по
сравнению с контролем снизилась в 2,6 раза, на сорте Ред Наоми в 5,4 раз. На
40-ой день опыта интенсивность заражения была на сорте Аваланж была ниже
на 64 % по сравнению с контролем, на сорте Ред Наоми – на 49 %.

К 40-му дню опыта интенсивность заражения листовых пластинок розы
мучнистой росой увеличилась на всех вариантах опыта по сравнению с середи-
ной учетного периода, кроме варианта на сорте Ред Наоми с опрыскиванием
раствором Бутона II. Это говорит о том, что эффективность действия данных
препаратов с течением времени снижается. Однако если сравнивать с результа-
тами контроля, то можно отметить, что действие регуляторов роста на сороко-
вой день все еще остается положительным.

Обработка сортов чайно-гибридной розы регуляторами роста существен-
но ингибировала развитие болезни. Период активного действия стимуляторов
роста составлял 3–4 недели. Чтобы продолжить защиту от мучнистой росы, об-
работку эпином-экстра или альбитом необходимо повторять.

Вторым показателем развития патогенов на декоративных культурах, от-
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ражающим реальный уровень вредоносности, является распространенность бо-
лезни – это процентное отношение числа больных растений к здоровым. Этот
показатель отражает, какой уровень получило распространение болезни в среде
себе подобных растений. В среднем по трем сериям опыта распространенность
мучнистой росы на чайно-гибридной розе в зависимости от применения регуля-
торов роста имела схожие закономерности, что и по каждой, отдельно взятой се-
рии опыта (Таблица 2).

Таблица 2 – Влияние регуляторов роста на распространенность мучнистой росы
на растениях розы, в среднем по трем сериям исследований

Вариант Распространенность болезни, %

Сорт
(А)

Регулятор
роста
(В)

перед за-
кладкой
опыта

(контроль)

на 20-й
день
опыта

по сравнению
на 40-й
день
опыта,

%

по сравнению
с

нача-
лом
опыта

с кон-
тролем

с нача-
лом
опыта

с кон-

[…]

первый и второй сорта. От высоты стебля зависит реализационная цена культу-
ры. Ранжирование по длине стебля взято из межгосударственного стандарта
(ГОСТа 18908.1–2019) «Цветы срезанные. Розы», который был утвержден в
2019 г. взамен устаревшего ГОСТа 1973 г.

Облиственность побега. Листва цветочно-декоративного растения орга-
нично дополняет цветовую гармонию букетной композиции. Современные вы-
гоночные сорта чайно-гибридных роз должны иметь слабую облиственность,
чтобы оттенять основной декоративный орган растения – цветок. Излишнее ко-
личество листовых пластинок на стебле лишь повышает расход питательных
веществ на их формирование и добавляет затраты при предпродажной подго-
товке букетов и очистке цветоносов от лишней листвы. Однако следует пом-
нить, что в листовых пластинках происходит основная фотосинтетическая дея-
тельность растений, поэтому совершенно безлистных цветоносов по определе-
нию не может быть.
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Шиповатость побега. По своей природе стебель розы обладает опреде-
ленной шиповатостью. Этот отличительный признак присущ многим предста-
вителям семейства Розовые. Одним из направлений в современной мировой се-
лекции роз является, либо избавление от этого «рудимента», либо уменьшение
остроты шипов. Излишняя шиповатость может снижать коммерческий интерес
к срезочным сортам чайно-гибридной розы. Стебли со слабой шиповатостью
быстрее подвергаются предпродажной подготовке.

Прочность цветоносных побегов. Этот показатель в общей декоратив-
ности важен лишь для того, чтобы при срезке стебля и подготовке букетов не
отрывались бутоны, а растения имели отличный товарный вид.

Скорость отрастания побегов в большей степени является хозяйствен-
но-ценным показателем, от которого зависит экономическая эффективность
цветочно-выгоночного производства. Чем раньше появляются побеги возоб-
новления, тем быстрее цветоносные стебли вырастают до стандартных показа-
телей. Среднее значение для всех сортов розы чайно-гибридной соответствует 4
см в сутки.

Длительность стояния в вазе. Этот показатель условно можно отнести к
декоративным свойствам. Однако он важен для торговых сетей, которые заин-
тересованы в длительном сроке стояния цветочно-срезочной продукции в вазо-
нах, вплоть до момента продажи букетов.

Стоит отметить, что проводить межсортовое сравнение растений не имеет
смысла. Взятые для изучения оба сорта чайно-гибридной розы очаровательны,
неповторимы и источают удивительно тонкий аромат.

Итоговая сумма по сорту чайно-гибридной розы Ред Наоми составила на
контрольном варианте 95,2 баллов, тогда как с применением регулятора роста
Эпин-экстра она возросла на 11,6 баллов и составила 106,8 балла. На сорте Ава-
ланж эти показатели на контроле равнялись 102 баллам, на фоне обработки
Эпином-экстра суммарная декоративность возросла до 110,2 баллов. Исследо-
вания показали, что регулятор роста Эпин-экстра улучшал декоративные свой-
ства сортов чайно-гибридных роз и повышал хозяйственно ценные качества
срезочно-выгоночной культуры. С применением Альбита показатель суммар-
ной декоративности был ниже, чем на Эпин-экстра и составил 102,8 балла на
сорте Ред Наоми и 108,1 балла на сорте Аваланж.

Самая низкая сумма баллов была подсчитана на варианте с применением
Бутона II. На сорте Ред Наоми набрано всего на 1,9 балла больше, чем на кон-
троле, а на сорте Аваланж – на 1,1 балла.

В целом белый сорт Аваланж оказался более декоративно привлекатель-
ным, чем красно-бордовый сорт Ред Наоми.

3.6. Агроэкономическая оценка применения регуляторов роста на
культуре чайно-гибридной розы. Экономический анализ результатов
исследований по изучению эффективности различных регуляоров роста на розе
защищенного грунта, выполненный в расчете на 1 м2, подтверждает, что
применение каждого препарата из изучаемого ассортимента является
экономически оправданным по сравнению с контрольным вариантом (Таблица 8).
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Таблица 8 – Экономическая эффективность применения регуляторов роста на
чайно-гибридной розе, в среднем по трем сериям опыта

Вариант Показатель

Сорт
Регулятор
роста

Продук-
тивность

Прибав-
ка

Полные
затраты

Стоимость
продукции*

Чистый
доход

Рента-
бель-
ность,

%
шт./ м2 руб./ м2

Ред
Наоми

контроль 303,8 – 5 468,4 7 898,8 2 430,4 44,4

Альбит 452,2 148,4 5 468,9 11 757,2 6 288,3 115,0

Бутон II 351,4 47,6 5 469,4 9 136,4 3 667,0 67,0

Эпин-экстра 466,2 162,4 5 468,9 12 121,2 6 652,3 121,6

Аваланж

контроль 408,8 – 7 358,4 10 628,8 3 270,4 44,4

Альбит 498,4 89,6 7 358,9 12 958,4 5 599,5 76,1

Бутон II 438,2 29,4 7 359,4 11 393,2 4 033,8 54,8

Эпин-экстра 613,2 204,4 7 358,9 15 943,2 8 584,3 116,7

* средняя годовая оптовая цена розы в ОАО «Мир цветов ТК» – 26 р./шт.

Расчеты показали, что при сравнении двух изучаемых сортов более высо-
кая продуктивность отмечалась при выращивании сорта Аваланж. Этот сорт
оказался продуктивнее сорта Ред Наоми в среднем по опыту на 35 %.

Применение регуляторов роста оказывало различное действие на выход
цветочной продукции роз. Лучшим по двум сортам проявил себя Эпин-экстра.
Прибавка продукции на сорте Аваланж от обработки растений этим препара-
том составила 53 %, на сорте Ред Наоми – 50 %. Действие Альбита на выход
товарной продукции было ниже, и прибавка от его применения по сорту Ава-
ланж равнялась 49 %, по сорту Ред Наоми – 22 %. Меньшее действие оказывал
регулятор роста Бутон II, действующим веществом которого является гиббе-
релловая кислота, которая оказывает ростостимулирующее действие на клеточ-
ные структуры растений.

В среднем по трем сериям опытов наибольшая рентабельность производ-
ства роз была достигнута на варианте с применением Эпина-экстра на сорте
Ред Наоми 121,6 %, однако наибольший чистый доход отмечен при выращива-
нии сорта Аваланж с использованием Эпина-экстра – 8584,3 руб./м2. На кон-
трольном варианте (без применения стимуляторов роста) уровень рентабельно-
сти по этим двум сортам равнялся 44,4 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Эпин-экстра - наиболее эффективный регулятор роста, в защите листовой
поверхности чайно-гибридной розы защищенного грунта, от мучнистой росы. На
20-й день опыта интенсивность заражения листовой поверхности патогеном с при-
менением Эпин-экстра на сорте Аваланж снизилась на в 3,7 раза, на сорте Ред
Наоми – в 6,5 раз. К концу опыта на 40-й день эти показатели были равны соответ-
ственно в 1,6 и 4,2 раза. Действие биопрепарата Альбит оказалось несколько ниже.
На 20-й день после опрыскивания, интенсивность заражения по сравнению с кон-
тролем снизилась в 2,6 раза, на сорте Ред Наоми – в 5,4 раза. Обработка сортов
чайно-гибридной розы регуляторами роста существенно ингибировала развитие
болезни. Период активного действия регуляторов роста составляет 3–4 недели.

2. Распространенность мучнистой росы была наименьшей у сорта розы
Ред Наоми. Количество зараженных побегов на контрольных вариантах посте-
пенно увеличивалось по срокам учета. Эпин-экстра способствовал снижению
числа больных побегов и обеспечивал более длительную защиту растений.
Особенно выраженный эффект наблюдался на сорте Ред Наоми.

3. Стрессоустойчивость чайно-гибридной розы сорта Аваланж к химиче-
скому ожогу листьев превосходила сорт Ред Наоми. Лучшим среди них оказал-
ся препарат Эпин-экстра. На этом варианте произошло снижение проявления
ожога листьев в зависимости от сорта в 2,4–3,8 раза по сравнению с контролем.
Несколько ниже оказалось защитное действие препарата из группы поли-бета-
гидроксимасляной кислоты – Альбита. Ожоговых следов на этом варианте бы-
ло в 1,2–1,5 раза меньше, чем на контрольном варианте.

4. Высота цветоноса является основным хозяйственно ценным признаком
у цветочно-срезочной культуры розы и регламентируется ГОСТ. Наибольшая
высота побега была у сорта Ред Наоми. Из регуляторов роста большее действие
на высоту цветоноса оказал Альбит, незначительно уступил по действию Эпин-
экстра. Сорт Аваланж сильнее отзывался на обработки регуляторами роста, чем
сорт Ред Наоми. Прирост побега у сорта Аваланж при использовании Альбита,
Бутона II и Эпин-экстра составил 8,0; 6,7 и 6,0 см соответственно.

5. Продуктивность чайно-гибридной розы сорта Аваланж была выше, чем у
сорта Ред Наоми. Наибольшее действие на выход цветочно-срезочной продукции
оказало внесение Эпина-экстра, на сорте Аваланж в среднем по трем сериям ко-
личество побегов по сравнению с контролем увеличилось на 20,7 шт./м2, или на 51
% на сорте Ред Наоми – на 16,2 шт./м2 или на 53 %. Существенное влияние на вы-
ход роз оказал Альбит. Причем этот биопрепарат более эффективно действовал на
сорте Ред Наоми, где его эффективность составила 48 %. Тогда как на сорте розы
Аваланж эффект от применения Альбита составил только 23 %.

6. Наибольшая рентабельность производства роз была достигнута на вари-
анте с применением Эпин-экстра на сорте Ред Наоми – 121,6 %, однако наиболь-
ший чистый доход отмечен при выращивании сорта Аваланж. На контрольном
варианте уровень рентабельности по этим двум сортам равнялся 44,4 %.

7. Предложен способ оценки декоративности роз, выращиваемых в усло-
виях защищенного грунта с использованием отдельных показателей модифици-
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рованных шкал декоративной ценности чайно-гибридных роз. Представленный
способ оценки ряда декоративных качеств чайно-гибридных роз позволит дать
сравнительные количественные результаты тех или иных изучаемых агротех-
нических приемов и их влияние на ценные хозяйственные признаки культуры.

8. Подсчет общей декоративности по разработанной нами шкале показал,
что итоговая сумма по сорту чайно-гибридной розы Ред Наоми составила на
контрольном варианте 95,2 баллов, тогда как с применением регулятора роста
Эпин-экстра она возросла на 11,6 баллов. На сорте Аваланж эти показатели на
контроле равнялись 102 баллам. На фоне обработки розы Эпин-экстра, суммар-
ная декоративность возросла до 110,2 баллов. Исследования показали, что ре-
гулятор роста Эпин-экстра достоверно улучшал декоративные качества сортов
чайно-гибридных роз и повышал хозяйственно ценные показатели этой срезоч-
но-выгоночной культуры.

РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ НАУКИ И ПРОИЗВОДСТВА

Для повышения продуктивности и улучшения декоративных качеств
чайно-гибридной розы, выращиваемой методом малообъемной гидропоники в
защищенном грунте, рекомендуем обработку вегетирующих растений регуля-
торами роста Эпин-экстра или Альбит в дозах 0,5 мл/л воды.

Разработанный способ оценки декоративных и хозяйственно-ценных ка-
честв тепличной розы, позволит производителям тепличной розы более точно
и практично сравнивать и оценивать сорта розы для подбора сортового ассор-
тимента. Результаты исследований внедрены в тепличном комплексе группы
компаний «Мир цветов» Республики Мордовия на площади 18 га.

Перспективы дальнейшей разработки темы

С целью замены импортных минеральных удобрений на отечественные,
перспективой дальнейших наших исследований может стать изучение влияния
хелатных форм микроудобрений на хозяйственно-ценные и декоративные каче-
ства чайно-гибридной розы, выращиваемой методом малообъемной гидропоники.

Перспективным направлением также является исследование стрессо-
устойчивости кустовых форм розы Флорибунда, которые имеют огромное раз-
нообразие форм и цветовых гамм, и по их яркости в отдельных случаях превос-
ходят чайно-гибридные сорта. Корректировка иммунной системы розы Флори-
бунда позволит улучшить оригинальность, окраску, обилие цветения декора-
тивных растений, а также устойчивость культуры к неблагоприятным погод-
ным условиям и загазованности окружающей среды.
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