ОТЗЫВ

научного руководителя на кандидатскую диссертацию Плешакова Дмитрия Николаевича на тему «Влияние регуляторов роста на продуктивность, декоративные качества и устойчивость розы защищенного грунта к стрессовым факторам», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 – Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

В истории гармонизации человека и окультуривания окружающей его среды декоративное цветоводство по праву играет одну из ведущих ролей. Современному индивиду, кроме насущной пищи, необходима духовная составляющая в его жизнедеятельности, важна эстетическая и нравственная сторона развития. Этому процессу способствуют все обиходные элементы прекрасного восприятия окружающего нас мира. К таким факторам относится современное декоративное цветоводство, опосредованно и целенаправленно поднимающее нравственную планку образа жизни нашего общества.

В Российской Федерации в последнее десятилетие отмечается устойчивая тенденция в развитии декоративного цветоводства. Основной упор отечественного промышленного цветоводства делается на культивирование растений в тепличных комплексах методом малообъемной гидропоники. Более полутора десятков крупных тепличных комплексов в стране специализируются на выращивании цветочно-срезочных культур в защищенном грунте. Одним из перспективных направлений современного декоративного растениеводства является использование росторегулирующих веществ с целью повышения продуктивности цветочно-срезочных культур и улучшения их декоративных и хозяйственно-ценных качеств.

Актуальность исследований темы, выбранной Д.Н. Плешаковым, обусловлена ее малоизученностью. Проблемой сравнительного изучения продуктивно-

сти и динамики декоративных качеств срезочных сортов чайно-гибридной розы, выращиваемой в условиях защищенного грунта, их реакцией на применение регуляторов роста в отечественной и мировой практике промышленного цветоводства практически не занимались, что и послужило отправной точкой проведения исследований. Основной целью исследований аспиранта явилось повышение продуктивности и декоративных качеств чайно-гибридной розы выращиваемой в защищенном грунте методом малообъемной гидропоники при использовании регуляторов роста. Исходя из этого, были поставлены задачи для ее реализации, которые в ходе всесторонних исследований были успешно решены.

За время учебы в заочной аспирантуре и работы в качестве специалиста-агронома в тепличном комплексе аспирантом была проведена комплексная сравнительная оценка декоративных качеств различных сортов чайно-гибридной розы в зависимости от применения иммуномодулирующих препаратов, при внесении которых установлено достоверное снижение фитотоксичности химического ожога и пораженности растений розы мучнистой росой, повышению декоративности и выхода цветочно-срезочной продукции. Им доказано, что применение регуляторов роста эпина-экстра и альбита существенно увеличивало продуктивность розы, повышало декоративные и хозяйственно-ценные качества культуры. Разработанный в ходе исследований Д.Н. Плешаковым способ оценки декоративных и хозяйственно-ценных качеств позволит исследователям более точно и прагматично сравнивать изучаемые на тепличной розе различные технологические приемы и оценивать продуктивность сортов чайно-гибридных роз, выращиваемых в тепличных комплексах методом малообъемной гидропоники.

Теоретическое и практическое значение полученных результатов исследований Д.Н. Плешакова обусловлено необходимостью выявления степени влияния росторегулирующих препаратов на декоративные и хозяйственно-ценные показатели чайно-гибридных роз, выращиваемых в защищенном

грунте. Результаты исследований позволяют выбрать наиболее эффективные регуляторы роста для снижения степени зараженности мучнистой росой и проявления химических ожогов на цветочной продукции. Предложен модифицированный способ оценки декоративности чайно-гибридных роз в защищенном грунте.

В ходе обучения в аспирантуре Д.Н. Плешаков детально проработал источники литературы отечественных и зарубежных авторов по изучаемой теме, самостоятельно провел эксперименты, выполнил достаточный объем проведенных сопутствующих наблюдений и анализов, статистически обработал полученные результаты. По завершении экспериментальной части исследований основные положения диссертации опубликовал в журналах и доложил на конференциях, теоретически обобщил полученные материалы, по которым сформулировал аргументированные выводы и предложил обоснованные рекомендации для промышленного декоративного садоводства.

Плешаков Д.Н. после окончания в 2006 г. Мордовского государственного университета по специальности «Агрономия» в этом же году поступил в заочную аспирантуру, которую окончил в 2010 г. За время учебы в университете снискал уважение и авторитет среди коллектива преподавателей и студентов. В период проведения исследований и подготовки диссертации работал агрономом в ООО «Мир цветов» Кадошкинского района Республики Мордовия.

Провести весь комплекс исследований и подготовить кандидатскую диссертацию Плешакову Д.Н. помогло огромное трудолюбие и терпение. Обладая этими качествами, он самостоятельно разработал программу исследований и выполнил основную часть полевых и лабораторных опытов и анализов, на основании которых провел всестороннюю апробацию материалов в периодической печати, а также на международных и региональных конференциях.

Диссертационная работа, выполненная Плешаковым Д.Н., позволит современным ученым в области декоративного цветоводства с новых позиций

взглянуть на проблему выращивания чайно-гибридных роз методом мало-объемной гидропоники, а специалистам в области промышленного цветоводства получить ценные сведения и рекомендации по выращиванию ряда сортов роз с применением ростостимулирующих препаратов.

В целом Дмитрий Николаевич Плешаков в своем диссертационном исследовании с поставленной целью и задачами полностью справился, а его кандидатская диссертация, как законченный научный труд, может быть представлена к защите в диссертационном совете по специальности 4.1.4 – Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Научный руководитель:
заведующий кафедрой агрономии и ландшафтной архитектуры Аграрного института ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»
доктор сельскохозяйственных наук, профессор

Н.В. Смолин